CÂMARA DOS DEPUTADOS
                        Deputado Federal WELITON PRADO

   Presidente da Comissão Especial de Combate ao Câncer

REQUERIMENTO N.º                                     ,de 2023
(Do Sr. Weliton Prado)

Requer,  ouvido  o  plenário  dessa
Comissão,  a  realização  de  Audiência
Pública  com  o  relator  da  Reforma
Tribuária  (PEC  45/19)  no  Senado,
senador  Eduardo  Braga,  sobre  a
necessidade de manutenção da alíquota
zero  para  remédios  contra  o  câncer  e
para  dispositivos  médicos  e  de
acessibilidade.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, inciso III e VII, e art. 255,
ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário dessa
Comissão, a realização de Audiência Pública com o relator da Reforma Tribuária
(PEC  45/19)  no  Senado,  senador  Eduardo  Braga,  sobre  a  necessidade  de
manutenção da alíquota zero para remédios contra o câncer  e  para dispositivos
médicos e de acessibilidade, com a participação dos seguintes convidados, dentre
outros:

1. Representante do Ministério da Saúde
2. Representante do Instituto Nacional de Câncer – INCA
3. Representantes do Instituto Lado a Lado pela Vida
4- Representantes do Instituto Oncoguia
5- Representantes da FEMAMA
6- Representantes da Abrale
7- Representantes da Associação Recomeçar
8- Representantes do Grupo Escolhemos Viver
9- Representantes de outras entidades.

Sala das sessões, em agosto de 2023.

WELITON PRADO
DEPUTADO FEDERAL

Presidente da Comissão Especial de
Combate ao Câncer no Brasil

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
 E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br; cecancernobrasil@gmail.com, Fone: (61) 3215 5250, (61) 99690-0119 (zap)

*C
D2

34
85

20
66

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234852066000

RE
Q

 n
.5

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
08

/2
02

3
13

:5
2:

18
.7

33
 -

CE
CA

N
CE

R

mailto:dep.welitonprado@camara.leg.br